C. XII. *Ad Romanam referatur ecclesiam, quoties ratio fidei ventilatur.*

Item Innocentius Papa *Episcopis Concilii Milevitani, epist. XXVI*⁶⁸.

Quoties fidei ratio ventilatur, arbitror omnes fratres et coepiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est sui nominis et honoris auctorem⁶⁹, referre debere (veluti nunc retulit vestra dilectio) quod per totum mundum possit ecclesiis omnibus 'in commune' prodesse.

C. XIII. *Christianæ religionis zelum Romana ecclesia præ ceteris habuit.*

Item Julius Papa *ad Episcopos orientales, epist. I*⁷⁰.

Officii nostri consideratione non est vobis⁷¹ dissimulare, non est tacere libertas, quibus major B cunctis Christianæ religionis zelus incumbit⁷².

C. XIV. *Aliorum ora non timet fides, quam Romana commendat ecclesia.*

Item Hieronymus *ad Damasum in expositione symboli*⁷³.

Hæc est fides, Papa beatissime, quam in ecclesia catholica didicimus, quamque semper tenuimus 'et tenemus'; in qua si minus perite aut parum caute forte aliquid positum est, emendari cupimus a te, qui Petri et fidem et sedem tenes. Sin autem hæc nostra confessio apostolatus⁷⁴ tui iudicio comprobatur, quicumque me culpæ⁷⁵ voluerit, se imperitum, vel malevolum, vel etiam non catholicum, non⁷⁶ 'me' hæreticum comprobabit. Item: § 1. Sancta⁷⁷ Romana ecclesia, quæ semper immaculata C maruit⁷⁸, 'et' Domino providente et B. Petro apostolo opem ferente in futuro⁷⁹ manebit, sine ulla hæreticorum insultatione firma⁸⁰ et immobilis omni tempore persistet.

A C. XV. *Aliud quam Romana ecclesia neque sentire, neque docere permittitur.*

Item Marcellus Papa *universis Episcopis per Antiochiam constitutis, epist. I. i*⁸¹.

Rogamus vos, fratres⁸², ut non aliud doceatis neque sentiat, quam quod a B. Petro apostolo et reliquis apostolis et Patribus accepistis. 'Ab⁸³ illo enim primo instructi estis. Ideo non oportet vos proprium derelinquere patrem, et alios sequi'. Ipse enim caput est totius ecclesiæ, cui ait Dominus⁸⁴: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, etc.* Ejus enim sedes primitus apud vos fuit, quæ postea iubente Domino Romam translata est, cui adminiculante gratia divina hodierna præsidemus die. Nec⁸⁵ ab ejus dispositione vos deviare oportet, ad quam cuncta majora ecclesiastica negotia divina disponente gratia jussa sunt referri, ut ab ea regulariter disponantur, a qua summere principia. Si vero vestra Antiochena, quæ olim prima erat, Romanæ cessit sedi, nulla est, quæ ejus non sit subjecta dictioni.

C. XVI. *Alexandrinæ ecclesiæ a Romana dissentire non licet.*

Item Leo Papa *Dioscuro Episcopo Alexandrino, epist. LXXIX al. LXXXI*⁸⁶.

Quum beatissimus Petrus apostolicum⁸⁷ a Domino acceperit principatum, et Romana ecclesia in ejus permaneat institutis, nefas est credere, quod sanctus⁸⁸ discipulus ejus⁸⁹ Marcus, qui Alexandrinam primus ecclesiam gubernavit, aliis regulis traditionum⁹⁰ suarum decreta formaverit, quum sine dubio de eodem fonte gratiæ unus spiritus fuerit⁹¹ et discipuli, et magistri, ne aliud ordinatus⁹² tradere potuerit⁹³, quam quod ab ordinatore suscepit.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIV. ^b Sancta: Hæc videntur sumta ex epistola Marci Papæ ad Athanasium, sed alio modo aptata. Nam apud illum post alia quædam sic legitur: *Non, ut nos aliquid sinistrum vestra ex parte arbitremur, sed nos et vos, illosque absque ulla in posterum titubatione unum sentire optaremus, et sancta Romana ecclesia, quæ semper immaculata mansit, et Domino providente et B. Petro apostolo opem ferente in futuro manebit, sine ulla hæreticorum insultatione firma et immobilis omni tempore persistet.*

C. XV. ⁱ In hoc capite aliqua sunt et addita, et in suum locum restituta ex originali. Glossa autem ad verbum: *oportet*, facile transponi potest.

C. XVI. ^k Traditionum: Sic est emendatum ex duobus vetustis Gratiani codicibus, Anselmo, et originali ipso. Antea legebatur *aliis regulis et traditionibus sua decreta firmaverit.*

QUÆST. I. C. XII. ⁶⁸scr. A. 417. — Ans. l. 1, c. 27 (28), l. 2, c. 54 (53). ⁶⁹auctoritatem: Edd. coll. o. = C. XIII. ⁷⁰Caput Pseudoisidori. — Ans. l. 1, c. 38 (41), citat ex Siricio, cujus verba in præfatio ep. ad Himerium sua fecit quisquis est decretalium Pseudois. auctor. — Polyc., l. 1, t. 3. ⁷¹opus: Ed. Bas. ⁷²succumbit: Merlin. = C. XIV. ⁷³Non est Hieronymi. — Polyc. ib. ⁷⁴et ap.: Ed. Bas. ⁷⁵maculare: orig. ⁷⁶sed: Edd. coll. o. ⁷⁷ex Pseudoisidor. ep. Marci ad Athanasium. ⁷⁸permansit: Edd. coll. o. ⁷⁹add.: sæculo: Edd. Bas. Lugd. II, III. ⁸⁰atque firma: Edd. coll. o. = C. XV. ⁸¹Caput Pseudoisidori. — cf. præfat. conc. Nic., quæ est in codice Quesnelli (ap. Baller. Opp. Leonis. M. t. 3). Innoc. I, ep. 2, et Greg. M. ep. 59, l. 9. Ed. Maur. — Ans. l. 1, c. 15 (16). Polyc. l. 1, c. 15. ⁸²add.: dilectissimi: Edd. coll. o. ⁸³Verba asteriscis inclusa non sunt ap. Ans. ⁸⁴Matth. c. 16, v. 18. ⁸⁵totus hic vers. (*Nec — princ.*) in Edd. coll. o. est in finem cap. rejectus. = C. XVI. ⁸⁶Ep. 9. Ed. Baller. scr. A. 445. — Ans. l. 1, c. 30 (31). ⁸⁷apostolus: Ans. — Edd. coll. o. ⁸⁸add.: episcopus: ib. ⁸⁹ipsius: Coll. Hisp. — Ans. — Ed. Bas. — illius: Edd. rell. ⁹⁰ecclesiis: Ed. Ven. I. ⁹¹fuertit: Ed. Bas. ⁹²ordinatus: Ed. Lugd. I. ⁹³potuit: Edd. coll. o.